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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Předmětem první části je překlad vybraných

kapitol z publikace Montessori-Pädagogik. Einführung in Theorie und Praxis autorského

dua Michaela Klein-Landecka a Tanji Pützové. Zpracovaná publikace nabízí stručný nástin

Montessori pedagogiky a představuje pedagožku Marii Montessoriovou. Zároveň se věnuje

obrazu dítěte pohledem Marie Montessoriové, předkládá požadavky k připravenosti

pedagogů a prostředí a rovněž se zaměřuje i na představení Montessori pedagogiky v praxi.

Cílem práce je vytvořit funkčně ekvivalentní text. Druhou část tvoří překladatelská analýza

podle modelu Christiane Nordové, odborný komentář k překladu, dále uvádí překladatelské

metody a postupy, překladatelské problémy a nakonec i překladatelské posuny podle Jiřího

Levého a Antona Popoviče včetně názorných příkladů.

Klíčová slova (česky)

dítě, Maria Montessoriová, nezávislost, pedagogika, překladatelská analýza

Abstract (in English)

This enclosed thesis contains two parts. The first part includes a translation of selected

chapters from the book Montessori-Pädagogik. Einführung in Theorie und Praxis written

by Michael Klein-Landeck and Tanja Pütz. This publication aims to provide a rough

overview of Montessori pedagogy. It introduces also world famous teacher Maria

Montessori and her point of view on a child. This book expresses the importance of

education and readiness of teachers and environment. Moreover, it focuses on an

application of Montessori pedagogy in the praxis. The aim of this translation is to create

a functional equivalent text. The second part contains the translation analysis based on the

model of Christiane Nord and a theoretical commentary for selected chapters. Furthermore,

it presents translation methods and procedures, translational issues and finally, it includes

also translation shifts according to models of Jiří Levý and Anton Popovič with

corresponding examples.
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1 Úvod

Výchozím textem této bakalářské práce je publikace Montessori-Pädagogik.

Einführung in Theorie und Praxis (Montessori pedagogika. Úvod do teorie a praxe) od

autorů Michaela Klein-Landecka a Tanji Pützové. Dr. Michael Klein-Landeck je německý

pedagog, který se Montessori pedagogikou a samotným vzděláváním dětí zabývá již řadu

let. Pracuje jako pedagog na univerzitě v Hamburku a také je členem Německé Montessori

společnosti. Dr. phil. habil. Tanja Pützová pracuje jako vědkyně na poli výchovy

a vzdělávání. Je činná na vysokých školách v Dortmundu, Karlsruhe či v severoněmeckém

Kielu.

Výběr textu vychází z mého letitého zájmu o Montessori pedagogiku, kterou jsem

měla možnost detailněji poznat při své pedagogické praxi jak v České republice, tak

v Rakousku. Další motivací byla skutečnost, že většina knih, které jsem doposud

o Montessori pedagogice četla, byla v anglickém jazyce, ačkoliv teoretických

a praktických publikací je k mému překvapení i na trzích v německy mluvících zemích

celá řada.

Předložená bakalářská práce je dělena do dvou částí. První část obsahuje samotný

překlad vybraných kapitol, druhá se věnuje odbornému komentáři k překladu.

Překladatelská analýza vychází z modelu Christiane Nordové (Nord 1995, 2009) a její

diferenciace na vnitrotextové a vnětextové faktory (Nord 1995, 2009). Poté tato práce

popisuje překladatelskou metodu a postupy, které jsou stanoveny na základě fiktivního

zadání. Dále jsou představeny překladatelské problémy a jejich řešení. Závěr práce je

věnován překladatelským posunům, které vychází z učení Jiřího Levého (1998, 2012)

a Antona Popoviče (1975).
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2 Text překladu
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Montessori pedagogika 1

Úvod do teorie a praxe 2

Michael Klein-Landeck, Tanja Pützová 3

4

1 5

„Kde jsem já, tam je svoboda!“ 6

Život a dílo celosvětově známé pedagožky 7

8

V žádném případě nebylo Marii Montessoriové nijak dáno do vínku, že se stane 9

jednou z nejznámějších pedagožek 20. století. Už její cesta ke studiu medicíny 10

a k promoci nebyla tehdy pro ženu žádnou samozřejmostí. Pedagogická koncepce 11

Montessoriové vychází z jejích empirických zkušeností. Tato kapitola vykresluje tuto 12

cestu a to až k celosvětovému rozšíření Montessori pedagogiky. 13

14

Dodnes řadíme Marii Montessoriovou (1870–1952) k nejznámějším osobnostem 15

v historii pedagogiky. Domy dětí a školy, které nesou její jméno a pracují podle jejího 16

konceptu, jsou rozšířeny po celém světě. Představují vzdělávací systém, který vychází 17

z poznání potřeb dítěte a staví ho do středu zájmů veškerých pedagogických snah. Kdo ale 18

byla tato žena? Co ji ovlivnilo? Jak se jí podařilo vytvořit celosvětově uznávanou 19

pedagogickou koncepci? Co ji pohánělo k tomu, aby celý život pracovala na světovém 20

rozšíření svého pedagogického přístupu? 21

22

Maria Montessoriová přišla na svět 31. srpna 1870 v Chiaravalle, v malém městě 23

v italské provincii Ancona, jako jediné dítě Renildy, roz. Stoppaniové (1840–1912) 24

a Alessandra Montessoriho (1832–1915). 25

Když byla Maria Montessoriová ještě velmi malá, tak se její rodina kvůli práci 26

dvakrát přestěhovala. Nejprve se přestěhovali v roce 1873 z Chiravalle do Florencie 27

a o dva roky později do Říma. 28

Rodiče chtěli svému jedinému dítěti umožnit dobré vzdělání. Jejich představa, jak 29

by to bylo možné realizovat, se ale naprosto lišila od tehdejších možností. Základní škola 30

v ulici San Nicola da Tolentino v době zápisu Marie Montessoriové uplatňovala 31

restriktivně autoritářský přístup ve výchově. Dnes tento původní typ škol označujeme jako 32

transmisivní školy – s důrazem na dril a učení se zpaměti. Převládající typ vyučování 33

9

odporoval představě Renildy Montessoriové, neboť ona byla zastánkyní liberálního typu 34

výchovy. Pro svoji dceru si přála výchovu, ve které vzdělání nebude mužskou doménou. 35

Tato myšlenka odpovídala modernímu duchu doby. Role ženy ve společnosti procházela 36

převratnými změnami. 37

O samotném dětství později velmi proslulé pedagožky toho ale moc nevíme. Maria 38

Montessoriová byla do svých deseti let spíše 39

špatnou žákyní, která se nechtěla – nebo také 40

neuměla – přizpůsobit školským poměrům 41

a dávala přednost učení se v domácím 42

prostředí. 43

Můžeme se proto domnívat, že kritika, 44

kterou Montessoriová vyjádřila vůči 45

převládajícím vyučovacím metodám, vychází 46

z osobních zkušeností a je výrazně ovlivněna 47

i její matkou. Montessoriová chtěla změnit 48

vzdělávací systém, který byl strnulý, 49

autoritářský a rigidní. Vytvářela si tak vizi 50

pedagogiky, která bude brát vážně každé 51

jednotlivé dítě s jeho vlastními schopnostmi 52

a bude ho vhodně podporovat. 53
Obrázek č. 1 Maria Montessoriová (1880) 54
ve věku 10 let 55

56

1.1 Školní léta Montessoriové 57

58

Maria Montessoriová navštěvovala v letech 1883 až 1886 školu Regia Scuola Tecnica 59

Michelangelo Buonarotti a do roku 1890 také Regio Instituto Tecnico Leonardo da Vinci. 60

V obou školách obdržela jak přírodovědně-technické, tak i jazykové a literární vzdělání. 61

Mladá Maria Montessoriová inklinovala k matematice a nejprve se chtěla stát 62

inženýrkou. Její zájem o témata z oboru medicíny byl natolik velký, že si nakonec tento 63

studijní obor zvolila. Nejenom že se rozhodla pro tuto intelektuálně náročnou cestu, ale 64

zároveň ukázala i odvahu a reformního ducha, který byl silně podporovaného její matkou. 65

Na přelomu 20. století byla vědecky orientovaným ženám k dispozici nanejvýš povolání 66

učitelky nebo vychovatelky. Navzdory všem překážkám se Montessoriová v roce 1890 67
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zapsala na univerzitu v Římě na obory matematika, fyzika a přírodní vědy. V roce 1892 68

získala diplom (Diploma di licenza), který byl nutným předpokladem ke studiu medicíny. 69

Montessoriová byla jedinou ženou ve svém studijním oboru. Tato okolnost s sebou 70

přinášela četné obtíže. Jako žena musela obstát mezi ostatními studenty, musela se potýkat 71


[…]

Theorie und Praxis. Freiburg: Herder Verlag GmbH, 2013, vybrané kapitoly.

Jedná se skutečně o překlad vybraných kapitol. Tématika: Maria Montessori.
Na Vaše jméno jsem narazila v několik českých publikacích, které o Montessori problematice pojednávají. Pochopila jsem, že jste překlady
lektoroval.

Po pročtení několik publikací z dílny M. Montessori, resp. i českých překladů, jsem dospěla k závěru, že (pravděpodobně) neexistuje v českém
jazyce žádný úzus týkající se vlastního jména této úžasné pedagožky (resp. přechylujeme? skloňujeme křestní jméno? apod.). Jaký je Váš názor?
Děkuji Vám.

Doufám, že se mi podařilo dohledat Vaše jméno a kontaktní údaje správně. V případě, že se jedná o omyl či mi radu poskytnou nemůžete, budu
Vám velice vděčná za stručnou odpověď.

Předem Vám děkuji za Váš čas a ochotu.

S pozdravem a úctou

Tereza Kasanová

Rydl Karel <Karel.Rydl@upce.cz>
To: Tereza Kasanova <kasanote@gmail.com>
Re: BP_Maria Montessori

11. Dezember 2019 08:23
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Příloha 2. Ústav pro jazyk český (1/2)

Komunikace s PhDr. Žanetou Dvořákovou, Ph.D. z Ústavu pro jazyk český (str. 1/2)

Vážená paní Kasanová,

pro užití formy Mária není v češtině odůvodnění, je to podoba slovenská. Pokud už bychom italské Maria převáděli do
češtiny, tak jako Marie.

Příjmení zakončená na -i lze přechylovat, nebo nechat nepřechýlená, takže Montessori i Montessoriová jsou správně.

S pozdravem

Žaneta Dvořáková

Od: "Tereza Kasanova" <kasanote@gmail.com>
Komu: "Žaneta Dvořáková" <z.dvorakova@ujc.cas.cz>
Odeslána: Středa, 11. Prosinec 2019 22:48:37
Předmět: Re: BP_Maria Montessori

Vážená paní Dvořáková,

děkuji Vám za Vaši odpověď.

Byla by z pohledu jazykové korektnosti také možná varianta Mária Montessoriová (resp. skloňovat např. Márii
Montessoriové, Márii Montessoriovou aj.)? Sama jsem nikde na variantu Mária nenarazila. Na tuto možnost
mě upozornil prof. Rýdl z Univerzity Pardubice.
Děkuji za Váš čas.

S pozdravem
Tereza Kasanová

On 11.12.2019, at 14:23, Žaneta Dvořáková <z.dvorakova@ujc.cas.cz> wrote:

Milá paní kolegyně,

doputoval ke mně Váš dotaz na jméno Maria Montessori. Máte pravdu v tom, že je úzus rozkolísaný.
Najdeme tak užívání podoby Maria i Marie. Osobně bych se spíše přikláněla k tomu ponechat jí rodné jméno
v původním tvaru, tj. Maria. Příjmení se většinou nechává nepřechýlené a nesklonné. Užívá se téměř jako
jakási "obchodní značka" ve spojeních jako "Montessori pedagogika", "Montessori školka" atd.

Samozřejmě záleží na Vás, pro jaké řešení se rozhodnete, protože jsou všechna z hlediska českého jazyka
správná.

S přáním hezkého dne

PhDr. Žaneta Dvořáková, Ph.D.
odd. onomastiky ÚJČ AV ČR, v. v. i.

Od: "Tereza Kasanova" <kasanote@gmail.com>
Komu: "Jana Hoffmannová" <hoffmannova@ujc.cas.cz>
Odeslána: Středa, 11. Prosinec 2019 7:59:52
Předmět: BP_Maria Montessori

Žaneta Dvořáková <z.dvorakova@ujc.cas.cz>
To: Tereza Kasanova <kasanote@gmail.com>
Re: BP_Maria Montessori

12. Dezember 2019 09:08
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Příloha 2. Ústav pro jazyk český (2/2)

Komunikace s PhDr. Žanetou Dvořákovou, Ph.D. z Ústavu pro jazyk český (str. 2/2)

Vážená paní profesorko,

dovoluji si Vás oslovit s prosbou o radu.

Jmenuji se Tereza Kasanová. Jsem studentkou FF UK na Ústavu translatologie a Ústavu
germánských studií. Nyní dokončuji svoji bakalářskou práci a narazila jsem na nečekaný problém,
se kterým se na Vás obracím.

Moje bakalářská práce nese název: Komentovaný překlad: KLEIN-LANDECK, Michael, PÜTZ,
Tanja. Montessori-Pädagogik. Einführung in Theorie und Praxis. Freiburg: Herder Verlag GmbH,
2013, vybrané kapitoly.

Jedná se skutečně o překlad vybraných kapitol. Tématika: Maria Montessori.
Prozatím se mi nepodařilo se spojit s překladateli, kteří přeložili knihy o M. Montessori do českého
jazyka, proto se obracím na Vás jako na odbornici.

Po pročtení několik publikací z dílny M. Montessori, resp. i českých překladů, jsem dospěla k
závěru, že (pravděpodobně) neexistuje v českém jazyce žádný úzus týkající se vlastního jména
této úžasné pedagožky (resp. přechylujeme a/nebo skloňujeme její křestní jméno)? Tj. Maria
Montessori nebo Marie Montessori nebo Maria Montessoriová nebo Marie Montessoriová?
Jaký je, prosím, Váš odborný názor? Děkuji Vám.

Doufám, že se mi podařilo dohledat Vaše kontaktní údaje správně. V případě, že mi radu
poskytnou nemůžete, budu Vám velice vděčná za stručnou odpověď.

Předem Vám děkuji za Váš čas a ochotu.

S pozdravem a úctou

Tereza Kasanová
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