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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

2-3

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

3

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

2-3

Body celkem

12

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Překlad:

Tereza Kasanová si pro svůj komentovaný překlad zvolila velmi zajímavý a aktuální text (vybrané

kapitoly z knihy věnované Montessori pedagogice) a lze konstatovat, že překlad výchozího textu

(v některých pasážích terminologicky náročného) obsahově celkem odpovídá, avšak vyznačuje se

nedostatky na stránce jazykové a stylistické.

Studentka textu většinou porozuměla, nicméně lze na sémantické rovině najít i posuny významu, např.

Mezi její povinnosti patřily i návštěvy Ústavu pro choromyslné, s cílem nalézt (str. 11, v originále

römische „Irrenanstalten“ zu besuchen; dále např. 9, 10, 13, 26), časté jsou také výpustky (str. 8, 11,

15); vše je vyznačeno ve výtisku práce (k dispozici k nahlédnutí na sekretariátu ÚTRL).

Pokud jde o lexikální rovinu, hodnotím velmi kladně, že překladatelka provedla důkladnou rešerši

a dohledala či konzultovala mnohé termíny – náležitě pak daný postup okomentovala v komentáři.

Zamýšlela se studentka nad tím, zda by slovní spojení Casa dei bambini šlo přeložit také jako školka?

Proč zvolila řešení Dům dětí? (str. 13) A Dozentur lze převést jako docenturu, nebo spíše jako pozici

učitele na vysoké škole? (str. 13) Lze např. psychische Auffälligkeiten přeložit také jako poruchy?

Zaměřím-li se na stylistickou rovinu, některá řešení nepovažuji za obratná, vymykají se českému

běžnému úzu, pozor na AČV, na některých místech je patrný částečný vliv německé syntaxe, např.

Pravděpodobně ze strachu nad ztrátou své vědecké aprobace nebo nebezpečí společenského vyčlenění

se Montessoriová rozhodla Maria u sebe neponechat (str. 12), Vedle úzké profesní spolupráce s kolegou

z kliniky dr. Guiseppem Montesanem vznikl i milostný vztah, ze kterého vzešlo dítě (str. 12), další

neobratnosti vyznačeny přímo v práci. Překladu ubírá na čtivosti častá závislost na originálu

a prvoplánová doslovná překladatelská řešení, dále také vysoký výskyt nominálních konstrukcí (např.

možnosti podpory pro děti, str. 11).

Komentář:

Překladatelská analýza je celkem dobře popsána, nicméně četné formulace neodpovídají odbornému

stylu, jsou neobratné a vágní. Chválím sice, že zvolená překladatelská řešení jsou doložena názornými

příklady, avšak mnohé aspekty jsou komentovány heslovitě, jde víceméně o pouhé výčty (např. u pasiva,

konjunktivu nebo AČV). Některé podkapitoly jsou velmi stručné, např. část věnovaná AČV, chybí

hlubší reflexe. Diplomantka sice cituje ze sekundární literatury a používá adekvátní zdroje, bylo by

dobré usouvztažnit daný teoretický jev s konkrétním příkladem. Na lexikální rovině by bylo záhodno

rovněž okomentovat řecké a italské termíny, které se objevují v originálu (studentka má v překladu

vhodná řešení, včetně vnitřní vysvětlivky, ale chybí reflexe k danému fenoménu v komentáři). Rovněž

v komentáři postrádám zmínku o převodu historického prézentu pomocí minulého času (řešení je

optimální, ale nutno okomentovat).

Co se týče formální stránky celé práce, najdeme občasné nedostatky v interpunkci či překlepy (str. 8, 9,

10, 12, 14, 26 atd.), případně psaní velkých písmen, především u italských výrazů (str. 10). Formátování

není vždy jednotné (srov. 35, 36 vs. 46-48), seznam obrázků dát spíše na začátek.

Jako vedoucí předkládané práce mohu konstatovat, že studentka konzultovala některé pasáže překladu

a jejich překladatelská řešení, komentář k překladu však jen částečně a poněkud v časovém presu.

Komentovaný překlad Terezy Kasanové splňuje nároky kladené na bakalářské práce na oboru Němčina

pro mezikulturní komunikaci.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou „velmi dobře“ až „dobře“,

přičemž o výsledku rozhodne až vlastní obhajoba.

V Praze dne: 25. ledna 2020 Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Petra Mračková Vavroušová, Ph.D.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě